ipsum iacularentur, nihil aliud esse, quam scelesti animi indicem ac testem. Quae si vera essent, idem meruisse eos, quod Philotan, si falsa, exigere ipsum, 17 ut refellant. Productus deinde Antiphanes de equis non traditis et adiectis etiam superbe minis indicat. 18 Tum Amyntas facta dicendi potestate, 'Si nihil', in-3 quid, 'interest regis, peto, ut, dum dico, vinculis liberer'. Rex solvi utrumque iubet, desiderantique Amyntas, ut habitus quoque redderetur armigeri, lanceam dari 19 iussit. Quam ut laeva comprehendit, evitato eo loco, in quo Alexandri corpus paulo ante iacererat, 'Qualis- 20 cumque', inquit, 'exitus nos manet, rex, confitemur, prosperum tibi debituros, tristiorum fortunae inputa- 21 tuos. Sine praecuidicio dicimus causam liberis corpori- bus animisque. Habitum etiam, in quo te comitari solemus, reddidisti. Causam non possumus, fortunam timere desinemus. Et, quaeso, permittas mihi id 22 primum defendere, quod a te ultimum obiectum est. Nos, rex, sermonis adversus maiestatem tuam habitu nullius concii sumus nobis. Dicerem iam pridem vi- 23 cisse te invidiam, nisi periculum esset, ne alia mali- gnius dicta crederes blanda oratione purgari. Ceterum etiamsi militis tui vel in agmine deficientis et fatigati vel in acie periclitantis vel in tabernaculo aegri et vulnera curantis aliqua vox asperior esset accepta, merueramus fortibus factis, ut malles ea tempori nostro 24 inputare quam animo. Cum quid accidit tristis, omnes rei sunt: corporibus nostris, quae utique non odimus, infestas admovemus manus: parentes, liberis si occur- 25 nent, et ingrati et invisi sunt. Contra cum donis honorarum, cum praemiis onusti revertimur, quis ferre nos potest? quis illam animorum alacritatem conti- nere? Militantium nec indignatio nec laetitia mode- rata est. Ad omnes affectus impetu rapimur. Vituperamus, laudamus, miseremur, irascimur, utcumque praesens movit affectio: modo Indianum adire et Oceanum libet, modo coniugum et liberorum patriaeque memoria occurrit. Sed has cogitationes, has inter se

conloquentium voces signum tuba datum finit: in suos quiske ordines currimus et, quidquid irarum in taber- 26 naculo conceptum est, in hostium effunditur capita. Utinam Philotas quoque intra verba peccasset! Proinde ad id praevertar, propter quod rei sumus. Amicitiam, quae nobis cum Philota fuit, adeo non eo inficias, ut expetissse quoque nos magnosque ex ea fructus percepisse confiarer. An vero Parmenionis, quem tibi proximum esse voluisti, filium omnes paene amicos tuos dignatione vincentem cultum a nobis esse miraris? Tu, hercules, si verum audire vis, rex, huius nobis peri- 27 culi es causa. Quis enim aliis effect, ut ad Philotan decurrerent, qui placere vellent tibi? Ab illo traditi ad hunc gradum amicitiae tuae ascendimus. Is apud te fuit, cuius et gratiam expetere et iram timere possemus. An non propemodum in tua verba tui omnes te praeciente iuravimus, eosdem nos inimicos amicosque habituros esse, quos tu haberes? Hoc sacramento pietatis obstricti aversaremur scilicet, quem tu omnibus praeferebas! Igitur, si hoc crimen est, so paucos innocentes habes, immo, hercules, neminem. Omnes enim Philotae amici esse voluerunt, sed totidem, quot volebant esse, non poterant. Ita, si a consciis amicos non dividis, ne ab amicis quidem se- 28 parabis illos, qui idem esse voluerunt. Quod igitur conscientiae adfertur indicium? Ut opinor, quia pridie familiariter et sine arbitris locutus est nobiscum! At ego purgare non possem, si pridie quicquam ex vetere vita ac more mutasse. Nunc vero, si, ut omnibus diebus, illo quoque, qui suspectus est, fecimus, con- 29 suetudo diluet crimen. Sed equos Antiphani non dedimus et pridie, quam Philotas detectus est, haec mihi cum Antiphane res erat! qui si nos suspectos facere vult, quod illo die equos non dederimus, semetipsum, quod eos desideraverit, purgare non poterit. Anceps enim crimen est inter retinentem et exigentem: nisi quod melior est causa suum non tradentis quam po- 30 scensis alienum. Ceterum, rex, equos decem habui: 31